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UWAGI WSTĘPNE

Mamy budować nowy ład w Polsce, ład, który sprzyja postawom  tw ór
czym i poczuciu odpowiedzialności. Jednym  z w arunków  by to osiągnąć 
jest budowanie tak iej szkoły, w której i nauczyciel i uczeń mogą praco
wać w sposób twórczy i odpowiedzialny.

Nie można w te j chwili zmienić sytuacji m ateria lnej szkół, nie można 
w tak  krótkim  czasie opracować nowych podręczników. Ale można i trze
ba zacząć budować szkołę bardziej racjonalną, bardziej — niż dotychczas 
— przyjazną i dla nauczyciela, i dla ucznia.

Jedną z dróg prowadzących do tego celu jest ograniczenie zakresu obo
w iązujących treści program owych. Nie chodzi tu  o zm niejszenie w ysiłku 
ucznia, ale o to, by w ysiłek ten stal się racjonalny i twórczy.

Nauczyciele i pracownicy nadzoru  pedagogicznego, a także rodzice i ucz
niowie zgodnie stwierdzili, że program y w dotychczasowym kształcie by
ły nie do zrealizowania, że ich przeładow anie, nadm iernie encyklopedycz- 
i'.y charak ter prowadziły z jednej strony do nadm iernego przeciążenia 
uczniów, z drugiej zaś do uczenia bardzo powierzchownego. Pośpieszna tzw. 
„reaiizacja program u” zastępow ała rzeczywiste, pogłębione nauczanie 
i uczenie się.

Dlatego też M inisterstw o E dukacji N arodow ej uznało za niezbędne do
konanie doraźnych zm ian w program ach nauczania przedm iotów  ogólno
kształcących.

Nowe, zmienione program y zaw ierają mniejszy niż dotychczas zakres 
treści i ty lko ten  zakres pow inien być trak tow any jako obowiązkowy. Wy
maga to oczywiście by nauczyciel um iejętnie dostosował do tych treści 
korzystanie przez ucznia z niezmienionego podręcznika. Trzeba w skazać 
uczniowi, k tóre fragm enty podręcznika zaw ierają inform acje obow iązują
ce, które naieży trak tow ać jako uzupełniające lub w  ogóle pominąć.

Ograniczenie program u ma na celu uwolnienie tak  nauczyciela, jak 
i ucznia od ciągłego pośpiechu, będącego często źródłem  stresów, a także 
nie sprzyjającego kształcącem u charakterow i nauczania.

Oczywiście same zmiany program owe nie spowodują realizacji tych ce
lów. najw ięcej zależy od nauczyciela — jego trudu  i inwencji. Ale może



odciążi.ny program  choć trochę u łatw i nauczycielowi pracę, stworzy więk
sze możliwości by spokojniej i praw dziw iej rozwijać zainteresow ania po
znawcze, rozum ienie zjaw isk i kształtow anie twórczego myślenia. 

Podsum ow ując zw racam y uwagę na następujące sprawy:
1. M ateriał nauczania zaw iera treści program owe, które należy traktow ać 

jako obowiązkowe, ale od nauczyciela zależy stopień uszczegółowienia 
om aw iania poszczególnych tem atów. N iektóre z nich można realizować 
w form ie krótkiej inform acyjnej wzmianki.

2. Kolejność realizacji działów i haseł, w ym iar czasu przeznaczony na 
poszczególne tem aty zależy od decyzji nauczyciela (i jego in terpretacji 
treści programu).

3. Tem aty nieobowiązkowe, tzw. treści fakultatyw ne są tylko propozycją: 
nauczyciel ma praw o odrzucić je w  całości, realizować niektóre z nich 
w dowolnym zakresie lub wprowadzić inne.

4. Dobór form  i metod pracy dydaktycznej zależy od nauczyciela, który 
dostosowuje je do potrzeb zespołu klasowego, wyposażenia szkoły, w a
runków  organizacyjnych a także własnych predyspozycji pedagogicz
nych. Głównym kry terium  doboru form  i metod pracy dydaktycznej 
powinna być możliwość efektyw nej oraz skutecznej realizacji określo
nych program em  celów kształcenia.

5. Podstaw ow ym  dokum entem  organizującym  pracę nauczyciela jest pro
gram  nauczania. Podręcznik natom iast jest środkiem  dydaktyczno-po- 
mocniczym tak  dla nauczyciela, jak i ucznia, a nie wyłącznym i obo
w iązującym  źródłem inform acji.
Sprawom  realizacji zm ian program owych należy poświęcić posiedzenie 

'-•ad pedagogicznych i ich kom isji przedmiotowych.
Pracow nicy nadzoru  pedagogicznego oraz metodycy powinni wspólnie 

z nauczycielam i szukać dróg takiego w ykorzystania zm niejszenia zakre
su m ateria łu  inform acyjnego, by zapewnić lepsze w arunk i dla rozwoju 
każdego z uczniów

CELE NAUCZANIA

Proces nauczania — uczenia się geografii w szkole średniej powinien:

— pogłębiać i u trw alać wiedzę uczniów o mechanizm ach działających 
w  środow isku geograficznym, zdobytą w szkole podstawowej,

— wyposażyć uczniów w system wiadomości i um iejętności intelektualne 
dotyczące poznania i rozum ienia funkcjonow ania elem entów środowis
ka, przestrzeni geograficznej i zachodzących zmian wywołanych dzia
łalnością człowieka,

— wyposażyć uczniów w um iejętności praktyczne pozw alające im w yko
rzystać nabytą wiedzę przyrodniczą, społeczną, gospodarczą i politycz
ną w  sytuacjach dydaktycznych oraz w życiu,

— ukształtow ać system wartości, ocen poznawanych obiektów, zjawisk, sy



tuacji w  aspektach m oralnych, estetycznych, ekonomicznych, społecz
nych, patriotycznych i innych,
oddziałj'wać na praw idłow e postawy wobec siebie, szkoły, społeczeń
stwa. przyrody i gospodarki.

MATERIAŁ NAUCZANIA

KLASA I

(i godzina tygodniowo)

GEOGRAFIA FIZYCZNA OGÓLNA Z ELEMENTAMI GEOLOGII

1. Geografia jako nauka
System nauk  o Ziemi. Przedm iot badań nauk geograficznych i geolo
gicznych.

2. Mapa jako źródło inform acji geograficznej
Odwzorowanie kartograficzne. Cechy mapy. M apa a profil hipsom e- 
tryczny. Rodzaje map. Kartograficzne ¡przedstawienie cech ilościowych. 
W ykres jako graficzne uzupełnienie treści mapy.

A. ZIEMIA JAKO PLANETA W UKŁADZIE SŁONECZNYM

1. Obserwacje i pom iary astronom iczne ■— zajęcia terenowe.
2. Ziemia w Układzie Słonecznym

K ształt i rozm iary Ziemi. Szerokość geograficzna. Ruch obrotowy Ziemi, 
następstw a. Długość geograficzna. Czas a długość geograficzna. Sło
neczny czas miejscowy, strefowy, urzędowy, uniw ersalny.
Ruch obiegowy Ziemi. Oświetlenie Ziemi w  ciągu roku. K alendarz.

U. ATMOSFERA

1. Obserwacje i pom iary m eteorologiczne — zajęcia terenow e
2. Budowa i skład chemiczny atm osfery; pow ietrze atm osferyczne 

T em peratura pow ietrza. Przyczyny zróżnicowania tem peratu ry  po- 
wńerzchni Ziemi. Ciśnienie powieta'za. Krążenie pow ietrza atm osferycz
nego. W iatry. Wilgotność pow ietrza a chm ury. Opady i ich geograficzny 
rozkład. Pogoda. Przew idyw anie pogody. Znaczenie obserw acji m eteo
rologicznych. Światow a organizacja służby meteorologicznej.
K lim at Ziemi. Antropogeniczne zm iany klim atu Ziemi. Wpływ pogody 
i k lim atu  na życie i działalność gospodarczą człowieka.
Ochrona atm osfery przed zamioczyszczeniami i jego skutkam i.

C. HYDROSFERA

1. O bserwacje i pom iary hydrologiczne — zajęcia terenow e.
2. Obieg wody w  przyrodzie. Oceany i morza. W łaściwości wody m or

skiej i je j ruchy. Wody lądowe i ich zależność od klim atu. Obszary



o dodatnim  i ujem nym  bilansie wodnym. Wody podziemne. Źródła i ich 
rodzaje. Cieplice i wody m ineralne. Rzeki. Typy ustrojów  rzecznych. 
Jeziora i ich k lasyfikacja. Retencyjina rola jezior i bagien. Ewolucja 
jezior.
Wody uwięzione w lodowcach. W arunki pow staw ania lodowców. Lo
dowce górskie i kontynentalne (lądolody).
O chrona wód przed zanieczyszczeniami. Antropogeniczne zmiany obie
gu wody w  przyrodzie. R acjonalna gospodarka wodą.

Umiejętności
— określanie długości i szerokości geograficznej,
— obliczanie czasu: słonecznego, miejscowego, strefowego, urzędowego, uni

wersalnego,
— dostrzeganie związków przyczynowo-skutkowych zachodzących w prze

strzeni okoloziemskiej, atm osferze i hydrosferze.

KLASA II

(1 godzina tygodniowo)

GEOGRAFIA FIZYCZNA OGÓLNA Z ELEMENTAMI GEOLOGII

A. LITOSFERA

1. O bserw acje współczesnych procesów geologicznych i rzeżbotwórczych 
— zajęcia terenowe.

2. Poglądy na budowę w nętrza Ziemi. Rodzaje skał i ich geneza. Surowce 
m ineralne jako nieodnaw ialne zasoby przyrody Konieczność ochrony 
skorupy ziemskiej.

3. S truk tu ry  tektoniczne 
M etody badań geologicznych.
Budowa płjdowa. Ruchy w ielkoprom ienne. Zmiany linii brzegowej 
Zm iany podstaw y erozji. S truk tu ry  fałdowe. S truk tu ry  zrębowe. Współ
czesne poglądy na ruchy skorupy ziemskiej. Tektonika płyt. Trzęsienia 
ziemi i ich konsekwencje.

4. Procesy geologiczne działające na pow ierzchni Ziemi
W ietrzenie. Zależność w ietrzenia od w arunków  klim atycznych. G raw i
tacyjne ruchy masowe.
Działalność w iatru  w  klim acie suchym  i w ilgotnym . Rzeźba pustyni. 
Działalność wód podziemnych. Rozwój form  krasowych.
Działalność wód płynących. Rozwój dolin: elem enty dolin rzek górskich 
i nizinnych. Rodzaje ujść rzecznych.
Morfologiczna działalność lodowców i ich wód roztopowych. Rzeźba 
glacjalna na niżu i w górach.
B udująca i niszcząca działalność morza. Osady morskie. Typy w ybrze
ży morskich.



Zależność rozwoju rzeźby: od podłoża terenu  względem podstawy erozji, 
odporności skał. układu w arstw  skalnych oraz procesów uw arunkow a
nych klim atem . D enudacja. Pow staw anie powierzchni zrów nania w  koń
cowym efekcie procesów rzeźbotwórczych. Odmłodzenie rzeźby.

5. Dzieje Ziemi
Metody względnego i bezwzględnego datow ania skał. Czas geologiczny 
ery i okresy. N ajw ażniejsze zdarzenia geologiczne w  poszczególnych 
erach w Europie. Mapy i profile geologiczne.

6. U kształtowanie powierzchni Ziemi
Wielkie form y ukształtow ania powierzchni Ziemi. Form y dna oceanów 
i mórz.
Form y terenu  na kontynentach. Znaczenie budowy geologicznej i pro
cesów rzeźbotwórczych dla zagospodarowania przestrzennego.

B. PEDOSFERA I BIOSFERA

1- O bserwacje gleb i obserw acje fenologiczne — zajęcia terenowe.
2. Proces glebotwórczy. P rofil glebowy. Główne genetyczne typy gleb. 

P rzydatność rolnicza gleb. Erozja gleb i zapobieganie jej skutkom . 
Ochrona gleb.

3. Form acje roślinne na Ziemi — strefowe i astrefowe
4. Fauna lądów* i mórz

Zmiany w pedosferze i biosferze wywołane działalnością człowieka. 
Działalność na rzecz ochrony gleb i biosfery w  skali lokalnej i glo
balnej.

C. WYCIECZKA POZA WŁASNY REGION Z PROGRAMEM GEOGRA- 
FICZNO-KRAJOZNAWCZYM (ze szczególnym uwzględnieniem  progra
mu klasy I i II).

Umiejętności
— dostrzeganie związków przyczynowo-skutkowych zachodzących w atm o

sferze, hydrosferze, litosferze, pedosferze, biosferze,
— praktyczne aspekty nauk  o Ziemi,
— opisywanie zjawisk geograficznych,
— w yjaśnianie pozytywnych i negatyw nych relacji człowiek a przyroda.

KLASA III
(2 godziny tygodniowo)

rOLSKA W EUROPIE

1. K ształtowanie przestrzeni polskiej w  ciągu wieków
Polska W' dorzeczu Wisły i Odry: zm iany tery to rium  państwowego, 
stałe dążenie do morza. T erytorium  Polski.



2. Miejsce Polski w Europie
Obszar i liczba ludności k ra ju  na tle innych państw  europejskich. 
Polska k rajem  nadbałtyckim . Położenie Polski na pograniczu wielkich 
s tru k tu r geologicznych (płyty w schodnioeuropejskiej i s tru k tu r fałdo
wych, odbicie stru k tu r hercyńskich i alpejskich w rzeźbie Polski). 
K onsekw encje położenia Polski w strefie najdalszego zasięgu czwarto
rzędowych lodowców skandynaw skich, przewaga obszarów o akum u- 
lacyjinej rzeźbie lodowcowej. Obszar Polski o specyficznych cechach 
klim atu: s tre fa  przenikania wpływów oceanicznych i kontynentalnych. 
Zasięgi w ybranych gatunków  drzew  jako w yraz przejściowości klim a
tycznej. Położenie Polski na tle ważnych szlaków kom unikacji trans- 
kontynentalnej. Polska na tle  k u ltu r europejskich.

3. S tru k tu ra  środowiska geograficznego, wzajem ne relacje jego elem en
tów, ocena środowiska z punktu  widzenia człowieka i stopnia jego 
ingerencji
Związki między elem entam i środowiska geograficznego — budową 
geologiczną, rzeźbą, klim atem , wodami, roślinnością i glebam i na 
przykładzie: Tatr. Wyżyny K ielecko-Sandom ierskiej, Niziny Mazo
wieckiej, Pojezierza Suwalskiego, Żuław. Ocena stopnia przekształce
nia środowiska przez człowieka. P rzykłady środowiska silnie prze
kształconego przez działalność gospodarczą: G órnośląski O kręg P rzem y
słowy, Bałtyk i jego wybrzeże w strefie Zatoki G dańskiej i ujścia Wi
sły, aglom eracji K rakow a i innych. K onsekw encje przyrodnicze, gos
podarcze i społeczne przekształceń środowiska. M otywy i zasady ra 
cjonalnej gospodarki zasobami naturalnym i.

4. Współczesne przem iany dem ograficzne i osadnicze w Polsce na tle 
Europy
Zm iany liczby ludności w Polsce i w innych k rajach  Europy po roku 
1939. S tra ty  wojenne. M igracje ludności po II wojnie św iatow ej. Zmia
ny s tru k tu ry  dem ograficznej (piram ida w ieku przyrost naturalny) i ich 
przyczyny. Model rodziny w  Polsce i w innych k rajach  Europy. Zm ia
ny  s truk tu ry  zatrudnienia ludności, zjawisko dwuzawodowości. S tru k 
tu ra  w ieku ludności zatrudnionej w  rolnictw ie i w  przemyśle. Rozwój 
sieci osadniczej w  Polsce na tle Europy.
Współczesne procesy urbanizacyjne. N apływ  ludności w iejskiej do 
m iast. Współczesne problem y rozw oju w ielkich miast. Funkcja k u ltu 
rotw órcza m iast, s tru k tu ra  funkcjonalna miast. K rajobraz m iejski 
i podm iejski. Udział nauk  geograficznych i geologicznych w  kształto
w aniu krajobrazu  m iast. M iasta polskie w śród europejskich ośrodków 
kultury.

5. P roblem y uprzem ysłow ienia Polski
Funkcje przem ysłu: produkcyjna, przestrzenna i społeczna. Współczes
ne problem y energetyczne i przem ysł energetyczny Polski, jego baza 
surowcowa na tle innych krajów  Europy. W łasne i im portow ane su
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rowce przem ysłu przetwórczego, zasoby surowców. R acjonalne gospo
darowanie nimi. Nowoczesne gałęzie przem ysłu przetwórczego jako 
wskaźnik rozwoju gospodarczego kraju : elektrom aszynowy, chemiczny, 
włókienniczy. P rodukcja  głobalna przem ysłu w porów naniu z innym i 
k rajam i Europy. P roblem  jakości produkcji i technologii. Główne 
okręgi przem ysłow e Polski, czynniki ich lokalizacji, problem y ochrony 
i rekultyw acji środowiska.

0. G ospodarka rolna i problem y wyżywienia
F unkcja rolnictw a, przyrodnicze i pozaprzyrodnicze czynniki rozwoju 
rolnictw a. Sposoby gospodarowania ziemią. Zmiany w struk turze ag ra r
nej Polski. Użytkowanie ziemi i jego regionalne zróżnicowanie. P rze
strzenne zróżnicowanie upraw . Plony i zbiory głównych ziemiopłodów 
w  porów naniu z innym i krajam i. Gospodarka hodowlana. P rodukcja 
globalna i tow arow a rolnictw a na tle innych krajów  europejskich. 
Udział rolnictw a w  zaspokajaniu potrzeb żywnościowych ludności. 
Przem ysł spożywczy i główne kierunki jego rozwoju. Rybołówstwo 
i przetw órstw o rybne. P rzem iany środowiska geograficznego w w yni
ku rozwoju gospodarki rolnej. Chem izacja rolnictw a i problem y zdro
w ia ludności. Koncepcja ..rolnictwa ekologicznego”. Współczesne kie
runki polityki rolnej.

7. Rola lasów w przyrodzie, w gospodarce i w życiu człowieka. Ochro
na lasów
Lesistość Polski na tle innych krajów  Europy. Funkcje lasów w  przy
rodzie i w gospodarce. S tan  lasów, problem y ich ochrony. Przem ysł 
drzewny i papierniczy. Zasady racjonalnej gospodarki zasobami leś
nymi.

8. K om unikacja i jej funkcje w gospodarce k ra ju  i w życiu ludności 
Rola poszczególnych środków transpo rtu  w Polsce na tle innych k ra 
jów Europy. Współczesne potrzeby rozwoju kom unikacji w Polsce. 
Sieć transportu  kolejowego (m agistrala węglowa), samochodowego, 
rzecznego, rurociągowego, przemysłowego, lotniczego. M odernizacja 
dróg kołowych i e lek tryfikacja kolei, konteneryzacja. N ajw ażniejsze 
węzły i szlaki transportow e. F lo ta handlowa, porty morskie, ich spe
cjalizacja i zaplecze. Rola tran sp o rtu  m orskiego w  obsłudze handlu 
zagranicznego. Łączność jako niezbędny czynnik rozwoju gospodarki. 
Rola łączności w rozwoju kultury.

9. Handel zagraniczny
W ymiana handlowa, jako niezbędny czynnik rozwoju gospodarczego 
k raju . S tru k tu ra  eksportu  i importu,, ich rola w gospodarce k raju . Bi
lans handlowy i płatniczy, jako w ynik polityki gospodarczej k ra ju . 
W spółpraca międzynarodowa.

10. Turystyka i wypoczynek
Społeczne i gospodarcze funkcje turystyki. Główne regiony tu rystycz



ne i rekreacy jne Polski, stan  ich zagospodarowania. Turystyka a ochro
na środowiska naturalnego.

11, W arunki bytu ludności
W arunki mieszkaniowe. Usługi m aterialne: handel w ew nętrzny, rze
miosło usługowe, dostępność kom unikacyjna. Usługi niem aterialne; 
ochrona zdrowia i opieka .społeczna, oświata i nauka, k u ltu ra  i sztuka, 
ku ltu ra  fizyczna. Zróżnicowanie przestrzenne w arunków  bytu lud- 
.ności.

12. Obowiązkowe lekcje w terenie i wycieczki
— poznanie zakładu przemysłowego,
— poznanie gospodarstwa rolnego, ku ltu ra  ludowa własnego regionu,
— 2—3 dniowa wycieczka ze szczególnym uwzględnieniem  program u 

klasy III.

Umiejętności

— w ykryw anie związków między w arunkam i na tu ra lnym i a ich w yko
rzystaniem  przez człowieka,

— ustalanie zależności między różnymi faktam i i procesami przyrodniczy
mi, społecznymi i gospodarczymi,

— przedstaw ianie rozm aitych zjawisk gospodarczych za pomocą różnych 
metod graficznych i in te rp re tac ja  tych zjawisk,

— ocenianie w alorów  środowiska geograficznego i działalności człowieka 
z punktu  w idzenia ¡racjonalnej gospodarki zasobami naturalnym i,

— samodzielne opracowania uczniów oparte na m ateriałach wskazanych 
przez nauczyciela,

— doskonalenie um iejętności nabytych w poprzednich klasach.

KLASA IV

(I godzina tygodniowo)

CZŁOWIEK I JEGO DZIAŁALNOŚĆ WE WSPÓŁCZESNYM ŚWTECIE

1. Ziemia planetą ludzi
Jedność przestrzeni geograficznej. Świadomość wspólnoty ludzkiej i od
powiedzialność społeczeństw.

2. Środowisko geograficzne jako podstaw a działalności człowieka 
Zróżnicowanie środowiska geograficznego. Wpływ środowiska na dzia
łalność człowieka, elem enty ograniczające i sprzyjające. Środowisko ja 
ko źródło zasobów. Zmiany środowiiska w w yniku działalności człowie
ka. R acjonalne gospodarowanie środowiskiem.

3. Problem y wyżywienia ludności
Wzrost liczby ludności świata. Eksplozja dem ograficzna. Rozmieszcze
nie ludności na świecie. Obszary koncentracji ludności. Główne regiony
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rolnicze św iata. Obszary nadwyżek i niedoborów żywności. „Zielona 
rew olucja”, jej znaczenie i skutki. Możliwości wyżywienia w zrastającej 
liczby ludności świata.

4. Procesy urbanizacyjne
Wzrost liczby ludności m iejskiej. M igracje ludności ze wsi do miast. 
Problem y wielkich m iast i m etropolii. Zróżnicowanie regionalne pro
cesów urbanizacyjnych. Społeczne aspekty procesów urbanizacyjnych 
(struk tu ra  zatrudnienia). Pozytyw ne i negatyw ne skutki urbanizacji.

5. Procesy uprzem ysłowienia
Rozmieszczenie źródeł energii. Światowe problem y energetyczne. Wzrost 
zapotrzebowania na energię w raz z rozwojem  gospodarczym. W yczer
pyw anie się źródeł energii. Nowe źródła energii. Racjonalne gospoda
rowanie energią. Główne centra przemysłowe św iata. Rozwój potencja
łów przemysłowych i ich przemieszczanie. P rzestrzenne aspekty rew o
lucji naukowo-technicznej.

6. Współczesne form y organizacji żyoia społeczno-gospodarczego 
Współczesne procesy przem ian społeczno-gospodarczych i politycznych 
św iata. Podział św iata na obszary o wysokim i niskim  poziomie roz
woju gospodarczego. W ielkie centra gospodarcze św iata. Podział poli
tyczny św iata. Gospodarcze procesy integracyjne. Problem y w spół
istnienia narodów  i pokoju na świecie.

7. P rzestrzeń, w której żyję, przestrzeń, k tó rą  zmieniam, przestrzeń, za 
którą odpowiadam.

S. Obowiązkowe lekcje w terenie i wycieczki. Jedna 2—3 dniowa w y
cieczka do regionu o odm iennych cechach geograficznych, uw zględnia
jąca treści program u klas III i IV.

Umiejętności
—• dostrzeganie powiązań pomiędzy poszczególnymi elem entam i środowis

ka geograficznego i przew idyw anie reakcji łańcuchowych v/ w yniku 
nadm iernej ingerencji człowieka w środowisko,

— ochrona w artości środow iska przyrodniczego i kulturow ego w najbliż
szym otoczeniu.

UWAGI O REALIZACJI PROGRAMU

Realizowany w  liceach ogólnokształcących od roku szkolnego 1990/1991 
program  nauczania geografii zachował układ i w ym iar godzin program u 
poprzedniego, realizowanego w  roku szkolnym 1989/1990. Zmiany odnoszą 
się do redukcji n iektórych treści, aby tym  sam ym  odciążyć ucznia od 
iiadm iaru  wiedzy faktograficznej, dokonano w nim  nowej redakcji i celów 
nauczania, dla podkreślenia ciągłości procesu uczenia się treści geogra
ficznych na różnych poziomach wym agań.
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Dobór i układ treści zaw artych w  program ie szkoły podstawowej i łi-  
Cfcum ogólnokształcącym tw orzy stru k tu ra ln ą  całość, zapew niającą rozsze
rzanie treści bez niepotrzebnych powtórzeń. Dzięki tem u wiedza ucznia 
zostaje pogłębiana i uzyskuje now ą jakość.

Budowa program u, dobór i układ m ateria łu  nauczania podporządko
w any jest istocie nauk  geograficznych, tj. środowisku geograficznem u, 
jego przyrodniczym  skład'nikam — atm osfera, hydrosfera, litosfera, pedo- 
sfera, biosfera — oraz sposobom przekształcania tego środowiska przez 
człowieka: gospodarka rołna, przemysł, tu rystyka i inne, a także sposo
bom zapobiegania degradacji w  skali regionalnej i globalnej.

W klasach 1 i II uwzględniono tem atykę dotyczącą elem entów  pii'ze- 
strzeni geograficznej i środow iska geograficznego — eksponując poznanie 
bezpośrednie w  toku zajęć, ćwiczeń terenow ych oraz wycieczek geogra
ficznych.

W klasie III środowisko geograficzne ukazane jest w św ietle problem ów  
przyrodniczo-ekologicznych.

W klasie IV zjaw iska przyrodnicze i społeczno-gospodarcze ujęte zosta
ły problemowo. Poprzez tzw. studium  porównawcze: Świat. Europa, Polska, 
tem atyka tej klasy stanowi s y n t e z ę  wiedzy geograficznej.

Całość m ateria łu  nauczania klas I—IV w  liceum  ogólnokształcącym 
składa się z:
— tem atycznych zajęć terenow'ych, poprzedzających m ateriał nauczania, 

np.: obserw acje i pom iary meteorologiczne — ćwiczenia terenowe, są 
podstaw ą uczenia się wiedzy z zakresu atm osfery,

— wycieczki geograficznej, k tóra podobnie jak  zajęcia terenow e pozwała 
z autopsji poznać problem y przyrodnicze, społeczno-gospodarcze oraz 
ekologiczne, ze względu n a  swą specyfikę stanow ią podsumowanie m a
teria łu  nauczania k lasy lub w prow adzenie w  tem atykę klasy następnej,

— geograficznego m ateria łu  nauczania, w ym agający stosowania m a p  
o różnej tem atyce, atlasów, roczników statystycznych oraz innych źró
deł Inform acji geograficznej.
Zdobywana w  trakcie uczenia się geografii w iedza pozwala na zrozu

m ienie czym jest: „Przestrzeń, lo której żyję, przestrzeń którą zmieniam,  
przestrzeń za którą odpowiadam” (M. Rożciszewski).

Specyfiką wiedzy geograficznej jest także tzw. ku ltu ra  geograficzna 
stanow iąca składnik ku ltu rj' ogólnej przekazyw anej przez szkołę.

W prowadzone w  program ie zmiany, wymagać będą od nauczyciela zro
zum ienia in tencji tych propozycji i w łaściwej in te rp re tac ji treści progra
mu oraz twórczego podejścia do jego realizacji.



O rientacyjny przydział godzin na realizację programu

KLASA I

1. Geografia jako nauka
2. Mapa jako źródło inform acji geograficznej
A. Ziemia jako p laneta w  Układzie Słonecznym
B. Atmosfera
C. Hydrosfera

Godziny do dyspozycji nauczyciela

KLASA II

A. Litosfera 
E. Pedosfera i biosfera 
C. Wycieczka geograficzna

Godziny do dyspozycji nauczyciela

KLASA III

8 .
9.

10.
U.
12 .

K ształtow anie przestrzeni polskiej w  ciągu w ieków 
Miejsce Polski w Europie 
S tru k tu ra  środowiska geograficznego
Współczesne przem iany dem ograficzne i osadnicze w  Pol
sce na tle Europy 
Fkoblemy uprzem ysłow ienia Polski 
Gospodarka ro lna i problem y wyżywienia 
Rola lasów w  przyrodzie, w  gospodarce i w życiu czło
wieka. Ochrona lasów
K om unikacja i jej funkcje w gospodarce / k ra ju  i życiu
ludności r
Handel zagraniczny
T urystyka i wypoczynek
W arunki by tu  ludności
Obowiązkowe lekcje w terenie i wycieczki 
Godziny do dyspozycji nauczyciela

1 godz 
3 godz. 
7 godz.
7 godz.
8 godz. 

10 godz.

IS godz. 
5 godz 
4 godz. 

10 godz.

1 godz. 
5 godz. 
4 godz.

8 godz. 
10 godz.
9 godz.

3 godz.

godz. 
godz. 
godz 
godz. 
godz 

20 godz.

KLASA IV

1. Ziemia planetą ludzi
2. Środowisko geograficzne jako podstaw a działalności człowieka 
?,. Problem y w yżyw ienia ludności
4. Procesy urbanizacyjne
5. Procesy uprzem ysłow ienia
6. Współczesne form y organizacji życia społeczno-gospodarczego
7. Przestrzeń, w której żyję, przestrzeń, k tórą zmieniam, prze

strzeń, za którą odpowiadam
8 Obowiązkowe lekcje w  terenie i wycieczki 

Godziny do dyspozycji nauczyciela

1 godz.
2 godz.
3 godz. 
3 godz
3 godz. 
2 godz.

2 godz.
4 godz 

10 godz.
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KLASA I

1. Rozwój pojęć o kształcie Ziemi
2. Współczesne m etody badań atm osfery
3. K łim at m iast — w ybrane przykłady
4. B adania oceanograficzne i ich znaczenie gospodarcze

KLASA II

1. W pływ roślinności na stosunki klim atyczne i bilans wodny
2. Pow staw anie sieci rzecznej
3 Sejsmiczne i graw im etryczne m etody badań geologicznych 
4. Rzeźbiarze pow ierzchni Ziemi

KLASA III

1. Metody i k ry teria  oceny stopnia przekształcenia środowiska geogra
ficznego w  Polsce

2. Aspekty praw ne ochrony środowiska 

KLASA IV

1. Dynam ika środowiska geograficznego
2. Pojęcie równowagi natu ra lnej w  środow isku geograficznym 

G ranica odporności środowiska na działalność człowieka

Propozycje tem atów  nieobow iązkow ych
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